
8 ноября - Всемирный день градостроителя 

  

ВОЛОГДАСТАТ 

Праздник учрежден с целью повышения интереса общества в области градостроительства 

Благоустройство городских населенных пунктов, на конец 2022 года 

  

 

 

Ввод в действие жилых домов в Вологодской области  
в январе-сентябре 2023 года, в процентах к итогу   

 

 

В сельской местности 

50,5 

49,5 
547,5  

тыс. кв. м общей 

 площади жилых  

помещений 

В городской местности 

Построено - всего 

Многоквартирные жилые дома 

Индивидуальные жилые дома 

70,1 

29,9 

276,5  
тыс. кв. м общей 

 площади жилых  

помещений 

Построено – в городской местности 

Общая протяженность 

берегов, рек, озер, 

водохранилищ, километров 

 

 319 
Всего 

из них 

18,0 
укрепленных 

берегов 

12,0 зеленых насаждений 

54,3 Всего 

в том числе 

24,1 застроенных земель 

Общая площадь  

городских земель, 
тысяч гектаров  

2 034 
Всего 

из них 

1 261 замощенных частей 

1 830 освещенных частей    

Общая протяженность 

улиц, проездов, 

набережных, километров 

Ввод в действие отдельных объектов  

в Вологодской области, в январе-сентябре 2023 года 

г. Вологда 

г. Череповец 

Торгово-развлекательные центры,  кв. м общей площади 

57,6  тыс. кв. м общей площади 

Общеобразовательная   

организация 

1 224  
ученических места  

Стадионы 

1 500  

мест 

Футбольные поля 

16,1  
тыс. кв. м 

Городские и муниципальные округа (районы) 

Вологодской области с наибольшим  

и наименьшим значением темпа роста (снижения) 

строительства жилых домов   

январь-сентябрь 2023 года в процентах к январю-сентябрю 2022 года 

208,7 

182,4 

177,6 

177,1 

156,2 

139,6 

115,1 

114,2 

91,6 

83,1 

80,9 

80,7 

77,5 

74,2 

Сокольский 

Кичм.-Городецкий 

Бабаевский 

Тарногский 

Кадуйский 

Вашкинский 

Великоустюгский 

По области 

Никольский 

Бабушкинский 

Вытегорский 

Грязовецкий 

Тотемский 

Усть-Кубинский 

8районов и г. Череповец 

ввод жилых домов  меньше,  

чем в январе-сентябре 2022 

 

20районов и г. Вологда 

ввод жилых домов больше,  

чем в январе-сентябре 2022 


